
TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138907

PORTARIA Nº 65 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a escala 2010.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo, lotada nesta Fundação, férias no 
período de 01 a 30/09/10.
Matricula      Nome                                 Cargo                          Aquisitivo

57211644/2 MARIA AVAY LIMA SANTOS SECRETARIA DE DIRETORIA 01/04/09 a 31/03/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO-
GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138832
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ANDERSON CRUZ DA SILVA, LOTADO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº. CONTRATO 1659/2010, FUNÇÃO DE VIGIA, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.641 DE 08/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ANTONIO CARLOS DE SOUZA CASTRO, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, Nº. CONTRATO 5360/2010, 
FUNÇÃO DE VIGIA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.700 
DE 02/07/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO A 
CLEVERSON DIOGO DOS SANTOS MARTINS, LOTADO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº. CONTRATO 5459/2010, FUNÇÃO DE SERVENTE, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.700 DE 02/07/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO 
A FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES, LOTADO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº. CONTRATO 5460/2010, FUNÇÃO DE SERVENTE, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.700 DE 02/07/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM RELAÇÃO 
A MANOEL RODRIGUES BRAGA, LOTADO NO MUNICÍPIO DE BELÉM, 
Nº. CONTRATO 5493/2010, FUNÇÃO DE VIGIA, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.700 DE 02/07/2010.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº155/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139042
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 155/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na Portaria nº 017/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o número da agência e conta 
corrente da EE Antonio Oliveira Gordo do município de Moju-PA 
e o nome, CPF e matrícula  dos servidores responsáveis pela 
movimentação das contas correntes das EE Profº Leônidas Monte 
e EE Esmerina Bou Habib do município .

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Wamilton Gomes Ferreira Moju 429.722.482-87 5781574-2 EE Antonio Oliveira 
Gordo

006 - 
Banpará 181000-6

2 Marinete Cardoso 
Pinheiro Abaetetuba 236.365.802-72 5628199-1 EE Profº Leônidas 

Monte
006 – 

Banpará 180096-5

3 Renato Haroldo 
Albuquerque Monteiro Abaetetuba 619.229.352-04 54186711-2 EEEF Esmerina Bou 

Habib
006 – 

Banpará 180098-1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº160/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139039
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 160/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na Portaria nº 024/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31629 de 22/03/2010 o número da agência e conta 
corrente da EEEM Novo Paraiso do município de São Geraldo do 
Araguaia-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Nilsimone Aparecida 
Martins Costa

São Geraldo 
do Araguaia 414.267.111-15 5503795-2 EEEM Novo Paraíso 3813-X

B Brasil 13821-5

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de julho de 2010

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº157/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139045
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0157/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Portaria nº 129/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31678 de 01/06/2010 o número da agência e conta 
corrente da EEEM Anexo II Acy Barros do município de Marabá-
PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Alda de Souza Silva Marabá 219.118.602-59 668257-1 EEEM Anexo II Acy 
Barros

013 - 
Banpará 18387-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº158/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139034
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0158/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Portaria nº 024/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31629 de 22/03/2010 o número da agência e conta 
corrente da EEEM Irmã Laura de Martins Carvalho do município 
de Canaã dos Carajás-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Eliane Mesquita Alves 
Xavier

Canaã dos 
Carajás 500.096.721-68 57197529-1 EEEM Irmã Laura de 

Martins Carvalho
013 - 

Banpará 38614-6

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística
PORTARIA DE FUNDO ROTATIOVO Nº156/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139031
PORTARIA Nº 156/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na Portaria nº 153/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31699 de 01/07/2010 o número da agência e conta 
corrente da EEEM Soraya M Chayb do município de Curuá-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 João Aluizio 
Piranha Dias Curuá 181.839.992-04 5066930-2 EEEM Soraya M. 

Chayb
0524-0

Bradesco 0700616-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO Nº 
159/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139049
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0159/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:

ART. 1º - RETIFICAR NA PORTARIA Nº 022/2010, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31626 DE 

17/03/2010 O NÚMERO DA CONTA CORRENTE DA ERC 
SÃO JOÃO BATISTA DO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Eucléia de Oliveira 
Evaristo Belém 173.974.302-44 333522-1 ERC São João 

Batista
015 – 

Banpará 182130-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de julho de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138715

Contrato: 25/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
obras civis de Construção de Escola Nova com 10 salas de aula, 
localizada no município de Santa maria das Barreiras/Pa. 
Valor Total: 1.979.807,94
Data Assinatura: 28/07/2010
Vigência: 28/07/2010 a 23/01/2011
Concorrência Naciona: 6/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000    449051                    0143000000          Estadual
Contratado: Martenge Construtora e Engenharia Ltda
Endereço: Av Carajás, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138719

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 117084
Contrato: 16/2010
Objeto: execução de obras civis de reforma geral do andar térreo 
do colégio Cearence.
Valor Total: 134.220,58
Data Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 31/07/2010
Convite: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: Lastro Projetos e Construção Civil Ltda ME
Endereço: Psg Boca do Acre, 140
CEP. 66115-091 - Belém/PA 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139019

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12486/10 DE 28/07/2010

Nome: LUZAIDE DE SOUSA MOREIRA
Matrícula:57215117/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EEEFM.Prof.Maria Uchoa Martins/
Santarém
Período: a partir de 28/07/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 12483/10 DE 28/07/2010
Nome: ROBERTO DE CASTRO LOBATO
Matrícula:5210828/1  Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Datil/ERC. Preventorio Santa Terezinha/Belém
Período: a partir de 02/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 12496/10 DE 28/07/2010
Nome: INGRIDIR TAVARES DIAS
Matrícula: 305090-1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.: Esc.Datilografo/ERC.EF. Maria Luiza/Belém
Período: a partir de 17/11/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 11603 /10 DE 27/07/2010
Nome: ISABEL CRISTINA ARAUJO SETUBAL
Matrícula:57176006/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Mário Queiroz do Rosário/Bragança
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 11604 /10 DE 27/07/2010
Nome: WALERIA NAZARÉ DOS SANTOS MARTINS
Matrícula:57210177/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEFM. Mário Queiroz do Rosário/Bragança
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 11602 /10 DE 27/07/2010
Nome: MARIA DE NAZARÉ SANTANA REIS
Matrícula:5137357/3 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Mário Queiroz do Rosário/Bragança
Período: Por 2(dois) anos, a contar da data de publicação desta portaria.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12485/10 DE 28/07/2010

Nome: MARIA DO CARMO LEAL DO NASCIMENTO
Matrícula:264040/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/ EEEFM.Prof.Maria Uchoa Martins/
Santarém
Período: a partir de 01/08/2009.

PORTARIA Nº.: 11600/10 DE 27/07/2010
Nome: KLAYTON LUIZ CAMPELO SILVA
Matrícula: 54182464/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)


